К делу № 1 -189/2023

УИД 23RS0047-01-2022-010486-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 

«20» октября 2023 г. 

Советский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего: судьи 

ФИО1, 

при секретаре: 

ФИО5, 

с участием государственного обвинителя: 

ФИО6, 

подсудимогозащитника подсудимого - адвоката 

ФИО7,ФИО8 (ордер № 147515), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>: 

- 06.12.2018 Брюховецким районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30 и п. « в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден условно - досрочно 20.10.2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

24.08.2022 не позднее 04 часов 00 минут, точное не установлено, ФИО7, находясь вблизи жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании, полученную неустановленным предварительным следствием способом, банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя ФИО9, действуя по внезапно возникшему преступном умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ФИО9, находящиеся на банковском счете ПАО «Газпромбанк»№.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 прибыл в магазин «Продукты», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где в 04 часа 02 минуты, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 255 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 августа 2022 года в 04 часа 02 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 9 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 04 часа 26 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенномпо адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 199 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 04 часа 35 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенномпо адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 285 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 06 часов 15 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенномпо адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 420 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 06 часов 43 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенномпо адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 95 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022а в 06 часов 47 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенномпо адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 379 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 13 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенномпо адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 203 рубля, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 15 минут, находясь в магазине «DIMCoffee», расположенном в непосредственной близости от жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 752 рубля, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 16 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 231 рубль, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 18 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 610 рубль, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 20 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 203 рубля, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 33 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 848 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 33 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 700 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 40 минут, находясь в магазине «Цветы», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 900 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 40 минут, находясь в магазине «Цветы», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 900 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 41 минуту, находясь в магазине «Цветы», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 900 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24.08.2022 в 08 часов 48 минут, находясь в магазине «DIMCoffee», расположенном в непосредственной близости от жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 956 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО7 24 августа 2022 года в 08 часов 49 минут, находясь в магазине «DIMCoffee», расположенном в непосредственной близости от жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, используя банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №, открытую на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом произвел оплату на сумму 419 рублей, тем самым, тайно с банковского счета ПАО «Газпромбанк» № похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Таким образом, ФИО7 24.08.2022 в период времени с 04 часов 02 минут по 08 часов 49 минут похитил с банковской счета ПАО «Газпромбанк» № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 9264 рубля, причинив последнему своими противоправными действиями ущерб в значительном размере на указанную сумму.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в содеянном признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, подал письменное заявление в котором просил огласить ранее данные им показания.

Виновность ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его собственных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него имеется банковская карта ПАО «Газбпромбанк» №. Карта имеет бесконтактный способ оплаты. Вечером 23.08.2022 он находился в гостях у матери своей супруги по адресу: г. Краснодар, ФИО10, 

<

адрес>. Там находился отчим его супруги - ФИО2. Перед тем как Потерпевший №1 пошел спать, ФИО2 попросил у него его банковскую карту, чтобы пойти в магазин и приобрести себе алкоголь. На что Потерпевший №1 согласился, после чего передал ФИО2 свою банковскую карту ПАО «Газбпромбанк» 4249 1701 7380 1899. 

Утром 24.08.2022 Потерпевший №1 проснулся и обнаружил, что с его банковской карты были списаны денежные средства. Позже от ФИО2 ему стало известно, что крайний раз тот оплатил с его банковской карты товар в размере 100 рублей в 01 час 49 минут, после чего уснул, а когда проснулся и пришел домой, карты у него не было. Где ФИО2 уснул и с кем распивал спиртное, пояснить тот не смог, так как не помнит. После чего, согласно выписке из мобильного приложения с банковской карты совершены следующие оплаты: 24.08.2022 в 04:02:05 оплата на сумму 255 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 04:02:37 оплата на сумму 9 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 04:26:21 оплата на сумму 199 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 04:35:57 оплата на сумму 285 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 06:15:53 оплата на сумму 420 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 06:43:47 оплата на сумму 95 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 06:47:36 оплата на сумму 379 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 08:13:54 оплата на сумму 203 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 08:15:09 оплата на сумму 752 рублей (ТТ6); 24.08.2022в 08:16:48 оплата на сумму 231 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 08:18:16 оплата на сумму 610 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 08:20:26 оплата на сумму 203 рублей (Продукты); 24.08.2022 в 08:33:15 оплата на сумму 848,02 рублей (Магнит ММ Мовалиск); 24.08.2022 в 08:33:35 оплата на сумму 699,99 рублей (Магнит ММ Мовалиск); 24.08.2022 в 08:40:09 оплата на сумму 900 рублей (Магазин Цветы); 24.08.2022 в 08:40:39 оплата на сумму 900 рублей (Магазин Цветы); 24.08.2022 

в 08:41:01 оплата на сумму 900 рублей (Магазин Цветы); 24.08.2022 в 08:48:51 оплата на сумму 956 рублей (ТТ6); 24.08.2022 в 08:49:21 оплата на сумму 419 рублей (ТТ6).

После того как Потерпевший №1 обнаружил данные списания, он тут же заблокировал банковскую карту. Далее он решил направиться в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где на входе в магазин он встретил мужчину, на вид 35-40 лет, рост 180-190 см, славянской внешности, худощавого телосложения, волосы короткие светлого цвета, одет был в поло белого цвета и штаны бежевого цвета. У него в руках Потерпевший №1 увидел принадлежащую ему карту ПАО «Газпромбанк», после чего потребовал вернуть ее, что тот и сделал. Далее Потерпевший №1 потребовал вернуть ему потраченные денежные средства с его карты, на что мужчина ответил согласием, пояснив, что все вернет в течении 2-х часов, оставив свой номер телефона +№, при этом представившись по имени ФИО3.

После этого Потерпевший №1 направился домой, а спустя 2 часа ему позвонил ФИО3, который пояснил, что ничего ему возвращать не будет. Также Потерпевший №1 искал другие места, где совершались оплаты с его банковской карты и понял, что оплаты происходили в продуктовом магазине по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, и в цветочном магазине по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.

Также Потерпевший №1 дополнил, что к банковской карте привязан расчетный счет №. Таким образом, ему был причинен ущерб в размере 9264 рубля 01 копейка, который для него является значительным. Право подачи гражданского иска ему разъяснено и понятно, в настоящий момент воспользоваться данным правом не желает. Кроме того, Потерпевший №1 пояснил, что находясь в отделе полиции (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: 

<

адрес>, он снова встретил ФИО3. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что данного гражданина зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 24.08.2022 приблизительно в 02 часа 00 минут он решил направиться в продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести для себя алкогольную продукцию. В связи с тем, что собственных денежных средств у него не было, ФИО2 попросил банковскую карту у его зятя Потерпевший №1, который находился у них в гостях. Так, Потерпевший №1 отдал ему свою банковскую карту ПАО «ГазпромБанк», номер которой он уже не помнит. При этом Потерпевший №1 разрешил ему совершить покупку не более чем на 1000 рублей, поэтому тот даже не стал называть ему пин-код от указанной банковской карты, чтобы он не смог потрать больше денежных средств, чем тот ему разрешил. Около магазина ФИО2 встретил свою знакомую по имени Наталья, которая проживает по соседству, в сопровождении мужчины по имени ФИО4, с которым ранее он знаком не был. Подойдя к Наталье, он предложил ей и ФИО4 составить ему компанию в распитии спиртных напитков, на что те согласились, и они направились за здание вышеуказанного магазина, где стали распивать спиртное и общаться между собой.

Приблизительно спустя 2 часа, то есть примерно в 04 часа 00 минут к ним подошел ФИО3, с которым он также знаком, так как ранее они неоднократно распивал с ним спиртные напитки. К тому времени, когда ФИО3 присоединился к ним, он уже находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и практически ничего в данный момент уже не помнит. Насколько ФИО2 помнит, спустя некоторое время, Наталья и ФИО4 ушли, и он остался наедине с ФИО3, с которым они продолжили распивать спиртное. Далее, ФИО2 уже ничего не помнит, так как, по всей видимости, он просто уснул. 

Проснувшись утром на улице, приблизительно в 11 часов 00 минут ФИО2 направился домой, где его встретил Потерпевший №1, который сообщил, что за ночь с его банковской карты были совершены списания 9264 рубля, после чего тот просто позвонил в банк и заблокировал свою карту. После этого Потерпевший №1 стал выяснять куда ФИО2потратил данные денежные средства. Однако, на это ФИО2ничего пояснить не смог, так как он ничего не помнил. Затем, Потерпевший №1 потребовал вернуть ему банковскую карту, в этот момент он стал искать ее по карманам надетых на его брюк, однако не обнаружил ее. 

Так, ФИО2 пояснил, что он точно не передавал кому-либо банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, так как тот строго запретил ему тратить больше чем 1000 рублей. Насколько нему стало известно позже, ФИО3 воспользовался тем, что он спит, забрал у него банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, с помощью которой тот стал оплачивать покупки в магазинах, расположенных неподалеку от того места, где они распивали спиртные напитки.

Кроме того вина подсудимого ФИО7, также подтверждается письменными материалами дела: 

- протоколом проверки показаний на месте от 24.08.2022, согласно которого ФИО7 указал на место совершения им преступления и пояснил обстоятельства его совершения;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2022, согласно которого в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, изъят CD-R диск с видеозаписью с камер наружного видеонаблюдения;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.08.2022, в котором были осмотрены и постановлением от 31.08.2022 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы и документы: CD-R диск с видеозаписью с камер наружного видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2022, согласно которого в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, изъята выписка ПАО «Газпром Банк» об истории операций по дебетовой карте №, открытой на имя Потерпевший №1 на 1 листе;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.08.2022, в котором были осмотрены и постановлением от 25.08.2022 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы и документы: выписка ПАО «Газпром Банк» об истории операций по дебетовой карте №, открытой на имя Потерпевший №1 на 1 листе. 

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, кражу, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при обстоятельствах, установленных в описательно - мотивировочной части настоящего приговора.

Собранные доказательства, положенные в основу приговора по данному делу, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания подсудимого, потерпевшего, свидетеля суд находит полными и объективными, логичными и последовательными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, подтвержденными другими доказательствами, как в целом, так и в деталях.

Оценив в совокупности все доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО7 в совершении данного преступления установлена и доказана, и его действия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Судом установлено, что ФИО7 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере, отрицательно характеризуется по месту жительства, не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, а также личность подсудимого.

Обстоятельством, смягчающих наказание подсудимому, суд, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд на основании п «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО7 без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, не усмотрев оснований для применения положений 73 УК РФ, при этом суд не видит оснований для применения ст.64 УК РФ. Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО7 надлежит отбывать наказание определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, к наказанию, назначенному ФИО7 по настоящему приговору присоединить наказание по приговору Краснодарского гарнизонного военного суда от 19.09.2023 и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с 08.08.2023 до 20.10.2023 и с 20.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью с камер наружного видеонаблюдения, выписку ПАО «Газпром банк» об истории операций по дебиторской карте, открытой на имя Потерпевший №1, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий